
 

令和７年賃金構造基本統計調査の実施についてご協力をお願いします 

 

愛知労働局 

 

厚生労働省が実施しております各種統計調査につきましては、平素より格別のご理解と

ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、本年も７月に、「賃金構造基本統計調査」を下記のとおり実施いたします。 

この調査は、国の最も重要な統計の一つとして法律（統計法）に基づく「基幹統計」に

指定されているものです。 

調査の対象となられました事業所におかれましては、大変お忙しいところ誠に恐縮では

ありますが、調査の趣旨、重要性をご理解いただき、ご協力を賜りますようお願い申し上

げます。 

 

記 

 

１ 調査目的 

主要産業に雇用される労働者について、賃金の実態を雇用形態、就業形態、職種、性、

年齢、学歴、勤続年数、経験年数別等に明らかにすることを目的としています。 

２ 調査結果の活用 

企業の賃金を決定する際の資料として広く利用されているほか、賃金関係の訴訟等に

おける逸失利益算定の資料にも利用されています。 

また、最低賃金の決定や、労災保険給付における休業給付基礎日額の最低・最高限度

額の算定等、行政資料としても必須のものとなっています。 

３ 調査対象企業 

厚生労働省が一定の方法によって抽出した愛知県内の事業所です。 

４ 調査票等の発送時期 

調査対象となった事業所へは、厚生労働本省から調査票等を7月初旬までに順次発送

します。 

５ ご提出の期日及び方法 

ご提出の期日は7月31日です。「政府統計オンライン調査総合窓口」からオンライン

で回答できますので、是非ご活用ください。 

なお、調査票等に同封の返信用封筒にて愛知労働局（ただし、一括調査企業の場合は、

厚生労働本省）への郵送も可能です。 

 （政府統計オンライン調査総合窓口）https://www.e-survey.go.jp 

 

お問合せ先 

愛知労働局労働基準部賃金課 電話 052-972-0258 

https://www.e-survey.go.jp

